MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

EDITAL Nº 32, DE 27 DE JUNHO DE 2022

Torna público, pelo presente edital, o resultado preliminar, por
linha de pesquisa e por ordem decrescente de pontuação, do
processo de credenciamento docente 2022 para o Programa de
Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos.

A coordenadora do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA) da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana (UNILA), designada pela Portaria nº 7/2022/GR, publicada no boletim de serviço nº 8 de 12 de janeiro de 2022 e no Diário Oficial da União nº 8 –
seção 2 – de 12 de janeiro de 2022, no uso de suas atribuições, torna público, pelo presente edital, o resultado preliminar, por linha de pesquisa e por
ordem decrescente de pontuação, do processo de credenciamento docente 2022 para o Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-
Americanos.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR

LINHA DE PESQUISA: ‘FRONTEIRAS, DIÁSPORAS E MEDIAÇÕES’

CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO RESULTADO

GIULIANO SILVEIRA
DERROSSO

325 1º colocado - credenciado

ANAXSUELL FERNANDO DA
SILVA

290 2º colocado - credenciado

SILVIA LILIAN FERRO 190 3º colocada – lista de espera

ZENO SOARES CROCETTI 130 Não aprovado (nota abaixo do estipulado no item 4.4 do Edital nº
25/2022/PPGIELA)

DIEGO CHOZAS RUIZ-
BELLOSO

120 Não aprovado (nota abaixo do estipulado no item 4.4 do Edital nº
25/2022/PPGIELA)

LINHA DE PESQUISA: ‘PRÁTICAS E SABERES’

CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO RESULTADO

LUDMILA MOURÃO XAVIER GOMES
ANDRADE

390 1º colocada - credenciada

GIL ALMEIDA FELIX 255 2º colocado - credenciado

VIVIANE DA SILVA ARAUJO 175 3º colocada - credenciada

RONALDO ADRIANO RIBEIRO DA
SILVA

135 Não aprovado (nota abaixo do estipulado no item 4.4 do Edital
nº 25/2022/PPGIELA)

CARLOS FRANCISCO BAUER 30 Não aprovado (nota abaixo do estipulado no item 4.4 do Edital
nº 25/2022/PPGIELA)

LINHA DE PESQUISA: ‘TRÂNSITOS CULTURAIS’

CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO RESULTADO

MARIO RENE RODRIGUEZ
TORRES

225 1º colocado - credenciado

FRANCIELI REBELATTO 165 2º colocada - credenciada

JORGELINA IVANA TALLEI 135 Não aprovada (nota abaixo do estipulado no item 4.4 do Edital nº
25/2022/PPGIELA)

GIANE DA SILVA MARIANO
LESSA

105 Não aprovada (nota abaixo do estipulado no item 4.4 do Edital nº
25/2022/PPGIELA)

DIANA ARAUJO PEREIRA

Edital nº 32/2022/PPGIela, com publicação no Boletim de Serviço nº 113, de 27 de Junho de 2022.